
令和７年４月２３日（水） 

保護者様 

大野城市立大野北小学校 

校 長  河 上  忠 司 

    

引き渡し訓練のご案内 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

さて、引き渡し訓練を下記のとおり実施します。児童が在校中に大規模地震が発生し、児童だけで下校させる

には危険だと予想される場合を想定し、児童を保護者様に安全かつ確実に引き渡すという一連の流れを訓練する

ものです。引き渡し下校が必要な場合がいつ起こるか分かりませんので、今年度も昨年度同様に年度初めに実施

をいたします。保護者の皆様のご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期   日   令和 ７年 ５月 ９日（金）     

 

２ 実施場所   各教室（全体受付・・・１年・５年：中央昇降口、 ２年・３年：小昇降口、 ４年・６年：職員玄関） 

 

３ 日   程   １４時１５分頃   （引き渡し決定の旨の）tetoru配信 

１４時３０分頃   引き渡し開始（栄町地区、上筒井地区） 

１４時４０分頃   引き渡し開始（山田地区、雑餉隈町地区、下筒井地区） 

１５時１５分頃   引き渡し訓練終了、集団下校準備 

１５時３０分頃   （引き渡しができなかった児童の）集団下校 

 

４ 実施の流れ（実施の場所を２通り表示しています。今回は、教室で実施いたします）  

運動場で実施の場合  教室で実施の場合（今回） 

① 運動場の全体受付場所にお越しください。 

※長子の学年でまとめて受付をします。 

❶ 全体受付場所にお越しください。 

（中央昇降口：１・５年・小昇降口：２・３年・職員玄関：４・６年） 

※長子の学年でまとめて受付をします。 

② 全体受付場所で公的証明書（※１）をご提示ください。 ❷ 全体受付場所で公的証明書（※１）をご提示ください。 

③ 全体受付場所で「全体受付通過済証」をお子様の人数分 

受け取ってください。 

❸ 全体受付場所で「全体受付通過済証」をお子様の人数分

受け取ってください。 

④ 児童受け渡しの場所へ移動して（上の学年のお子様から

順に※２）、「全体受付通過証」を担任にお渡しください。 

お子様を引き渡します。 

下のお子様がいる場合は、下のお子様の並んでいる場所

に移動し、同様の手順で繰り返してください。 

❹ 児童受け渡しの教室へ移動して（上の学年のお子様から

順に※２）、「全体受付通過証」を担任にお渡しください。

お子様を引き渡します。 

下のお子様がいる場合は、下のお子様の教室に移動

し、同様の手順で繰り返してください。 

⑤ お子様と一緒に、そのまま下校してください。 ❺ お子様と一緒に、お近くの出口からそのまま下校してくだ

さい。 

 

※１ 公的証明書として次のいずれかをご提示ください。 

■「（家庭調査票の裏面にご記入いただいた）『引き渡し調査票』のコピー等の控え（スマホでの写真可）」 

■運転免許証  ■マイナンバーカード  ■パスポート  ■健康保険証  ■年金手帳  

※２ 例：お子様が３年生と６年生にいる場合は、先に６年生の場所に向かい、次に３年生の場所に移動してくだ

さい。 

 

Ｐ 

裏面もお読みください。 



 

５ その他 

 

○ tetoruでお知らせする受付及び引き渡し開始時刻に合わせてご来校ください。 

 

○ 引き渡しに来られるご家族は、（家庭調査票にご記入いただいた）『引き渡し調査票』に記載の方に限ります。もし

も記載事項をお忘れの場合は、受付でお伝えください。お子様を引き取られる際に、「（学級）、（児童の名前）、（児

童との続柄）の○○です。」と職員（担任）に伝えください。 例：「 ２組、大野 花子、父の 大野 太郎 です。 」 

 

○ 都合により訓練の当日、（家庭調査票にご記入いただいた）『引き渡し調査票』に記載の方がどなたも来校されな

い場合は、その旨を担任まで事前にお知らせください（５月９日・金までに）。訓練後に集団下校をします。 

 

○ 都合により当日、（家庭調査票にご記入いただいた）『引き渡し調査票』に記載の方がどなたも来校されず、ランド

セルクラブを希望される方は、その旨をランドセルクラブと担任にお知らせください（５月８日・木までに）。 

   また、放課後デイサービスを利用される方も、その旨を放課後デイサービス業者と担任にお知らせください。 

 

○ 雨天の場合、上履き及び下足入れをご持参ください。 

 

○ 駐輪するための十分な場所の確保が難しいため、徒歩でご来校ください。 

 

○ 防災訓練の一環として行うものです。写真や動画によるお子様や訓練の様子の撮影や配信等はおやめくださ

い。 


